UBND HUYỆN VỊ XUYÊN

BAN ĐẠI DIỆN HĐQT NHCSXH

Số:  213 / CV-BDD

V/v triển khai cho vay đối với hộ

gia đình SXKD tại VKK và Thương

nhân hoạt động thương mại tại VKK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Vị Xuyên, ngày  8 tháng 8 năm 2023

                 Kính gửi:

- Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;

- Các tổ chức Hội, đoàn thể huyện, xã;

- Trung tâm Văn hóa, thể thao và du lịch huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

Căn cứ Quyết định số 17/2023/QĐ-TTg ngày 05/6/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 31/2007/QĐ-TTg

ngày 05/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ gia đình sản

xuất kinh doanh (SXKD) tại vùng khó khăn (VKK) và Quyết định số

92/2009/QĐ-TTg ngày 08/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với

thương nhân hoạt động thương mại tại VKK.

Thực hiện Văn bản số 5838/NHCS-TDSV ngày 26/7/2023 của Tổng Giám

đốc Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) Hướng dẫn nghiệp vụ cho vay đối

với hộ gia đình SXKD tại VKK; Văn bản số 5839/NHCS-TDSV ngày 26/7/2003

của Tổng Giám đốc NHCSXH Hướng dẫn nghiệp vụ cho vay đối với thương

nhân hoạt động thương mại tại VKK. Trưởng Ban đại diện Hội đồng quản trị

NHCSXH huyện chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội

- Thực hiện cho vay đúng quy định của Thủ tướng Chính phủ và các văn

bản hướng dẫn số 5838/NHCS-TDSV ngày 26/7/2023, văn bản số 5839/NHCS-

TDSV ngày 26/7/2003 của Tổng Giám đốc NHCSXH về chính sách cho vay đối

với hộ gia đình sản xuất kinh doanh tại VKK và thương nhân hoạt động thương

mại tại VKK.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, tuyên truyền triển khai đến UBND các xã,

thị trấn, các Tổ chức chính trị - xã hội nhận uỷ thác, Ban quản lý Tổ TK&VV và

các đơn vị có liên quan để thực hiện có hiệu quả Quyết định số 31/2007/Q Đ-

TTg, Quyết định số 92/2009/QD-TT, Quyết định số 17/2023/Q Đ-TTg và các văn

bản hướng dẫn số 5838/NHCS-TDSV ngày 26/7/2023, văn bản số 5839/NHCS-

TDSV ngày 26/7/2003 của Tổng Giám đốc NHCSXH.

2

- Thường xuyên rà soát danh mục vùng khó khăn theo quy định tại Văn

bản số 5838/NHCS-TDSV ngày 26/7/2023, Văn bản số 5839/NHCS-TDSV ngày

26/7/2003 của Tổng Giám đốc NHCSXH; Phối hợp với Phòng ban chuyên môn

của Chi nhánh NHCSXH tỉnh để thực hiện khai báo và cấu hình danh mục vùng

khó khăn lên hệ thống Intelect để thực hiện cho vay đảm bảo đúng quy định.

- Không được cho vay những phương án sản xuất, kinh doanh những

ngành, nghề bị cấm đầu tư kinh doanh (hiện nay được quy định tại Luật đầu tư

năm 2020). Trong quá trình thực hiện, thường xuyên rà soát quy định của pháp

luật về danh mục hàng hóa cấm lưu thông, dịch vụ thương mại cấm thực hiện để

cho vay đảm bảo đúng quy định.

3. Các Tổ chức Chính trị - xã hội huyện

Các tổ chức CT-XH huyện chỉ đạo tổ chức CT-XH các xã, thị trấn và Ban

quản lý các Tổ TK&VV tăng cường tuyên truyền đến hội viên, người dân tại địa

phương biết về mức vay và chính sách cho vay đối với hộ gia đình SXKD tại

VKK và cho vay thương nhân hoạt động thương mại tại VKK theo Quyết định số

17/2023/QĐ-TTg ngày 05/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Nghiêm túc thực

hiện đúng quy trình rà soát, bình xét, thiết lập các bộ hồ sơ cho vay đảm bảo đúng

đối tượng, không bỏ sót đối tượng đủ điều kiện, có nhu cầu vay vốn; đồng thời

không để sảy ra việc lợi dụng, trục lợi chính sách, tổ chức thực hiện kiểm tra,

đánh giá hiệu quả nguồn vốn sau khi cho vay theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, thể thao và du lịch huyện.

Phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH huyện, Tổ chức chính trị - xã hội

các cấp, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến công khai nội

dung các hoạt động tín dụng chính sách xã hội của NHCSXH; tuyên truyền về

chính sách cho vay đối với hộ gia đình SXKD tại VKK và cho vay thương nhân

hoạt động thương mại tại VKK theo Quyết định số 17/2023/QĐ-TTg ngày

05/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ đến các cấp, các ngành, người dân biết để

thực hiện và giám sát.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Triển khai các nội dung hướng dẫn tại Quyết định số 17/2023/QĐ-TTg

ngày 05/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo các Tổ chức chính trị - xã hội

xã, Trưởng thôn, bản, các Tổ Tiết kiệm và vay vốn (Tổ TK&VV) tổ chức tuyên

truyền, phổ biến về cho vay theo Văn bản số 5838/NHCS-TDSV ngày 26/7/2023

và Văn bản số 5839/NHCS-TDSV ngày 26/7/2003 của Tổng Giám đốc

NHCSXH. Chỉ đạo các tổ chức Chính trị - xã hội nhận ủy thác rà soát, bình xét

đối với các đối tượng có nhu cầu vay vốn, hướng dẫn Tổ trưởng TK&VV và hộ

vay thiết lập hồ sơ vay vốn ngay khi hộ vay đủ điều kiện, có nhu cầu vay vốn;

thường xuyên kiểm tra, đánh giá hiệu quả việc sử dụng vốn vay.

3

Nhận được văn bản này, Phòng giao dịch NHCSXH huyện, các Tổ chức

Hội, đoàn thể nhận ủy thác các cấp, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên

quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

(Kèm theo văn bản số 5838/NHCS-TDSV ngày 26/7/2023, văn bản số

5839/NHCS-TDSV ngày 26/7/2003 của Tổng Giám đốc NHCSXH  và Quyết định

số 17/2023/QĐ-TTg ngày 05/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ)./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- NHCSXH tỉnh (B/c);

-  BĐD HĐQT huyện;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Hoàng Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T08:33:10+0700
	 - Huyện Vị Xuyên
	Nguyễn Khánh Nghị<vixuyenvbsp@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T11:28:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Thanh Tịnh<httinh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T14:56:48+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!